
 
 
 
  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

     -CMDCA – SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/SC 
 Lei Municipal n° 2.831, de 24 de junho de 2021 

 
 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 002/2021, de 22 de março de 2022. 
 

Aprovar o Plano de Ação e Aplicação do ano de 2022 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, através de sua presidente, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto o Art. 7º, inciso XIV e Art. 20º, inciso IX, X da Lei Municipal nº 2.831, de 24 de junho de 2021, e a 

Lei Municipal nº 2.830, de 24 de junho de 2021, a qual dispõe sobre o funcionamento de Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente e cumprindo decisão do Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, reunião 

extraordinária realizada no dia 22 de março de 2022. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação e Aplicação do ano de 2022; 

 

Art 2º - Os financiamentos de ações e projetos executados com os recursos do Fundo Municipal dos Direitos das Crianças e 

Adolescentes serão destinados conforme determina o Plano de Ação e Aplicação do ano de 2022; 

 
Art 3º - Os recursos alocados ao Fundo Municipal dos Direitos das Crianças e Adolescentes possui o montante de R$ 226.059,22 

(duzentos e vinte e seis mil e cinquenta e nove reais e vinte e dois centavos), sendo computado os recursos repassados através de 



 
 
 
  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

     -CMDCA – SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/SC 
 Lei Municipal n° 2.831, de 24 de junho de 2021 

 
 
depósito bancário, Caixa Econômica Federal, agencia 3684, conta corrente nº 710153, CNPJ 24556669/0001-22 e através da 

declaração de imposto de renda, no valor de 64.613,55 (extrato retirado no dia 23/03/22). 

 
Art. 4º- Este Plano de Ação e Aplicação entra em vigor a partir do dia 24 de março de 2022; 

 
Art. 5º - O Plano de Ação e aplicação está anexado a esta resolução. 

 

 
Santo Amaro da Imperatriz, 24 de março de 2022. 
 
 
 
 
 

Alecsandra da Cunha 
Presidente 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

     -CMDCA – SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/SC 
 Lei Municipal n° 2.831, de 24 de junho de 2021 

 
 

 
PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE - FMDCA - 2022 
 
 
EIXO I: POLÍTICAS DE PROTEÇÃO 
 
Meta 1- COMBATE AO TRABALHO INFANTIL  
 
AÇÃO RESPONSABILIDADE 

TÉCNICA 
RESPONSABILIDADE 
FINANCEIRA 

PERÍODO para 
execução 
 

RECURSOS 
FINANCEIROS 

Promover Atividades, como: 
debates, rodas de conversa, 
palestras e campanha sobre 
trabalho Infantil 

 

 
CMDCA 
CRAS 
CREAS 
Conselho Tutelar 
 

 
FMDCA 

 
Junho  
 

 
4.000,00 

 
  



 
 
 
  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

     -CMDCA – SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/SC 
 Lei Municipal n° 2.831, de 24 de junho de 2021 

 
 
Meta 2: ENFRENTAMENTO À VIOLENCIA SEXUAL CONTRA CRIANÇA E ADOLESCENTE E OUTRA FORMAS DE 
VIOLÊNCIA 
 
AÇÃO RESPONSABILIDADE 

TÉCNICA 
RESPONSABILIDADE 
FINANCEIRA 

PERÍODO para 
execução 
 

RECURSOS 
FINANCEIROS 

1. Realizar e apoiar campanhas de 
Combate ao Abuso e 
exploração sexual contra 
crianças e adolescentes.  

2. Realização de visitas às escolas 
municipais para distribuição de 
material informativo sobre o 
tema e distribuição de 
camisetas (parte da frente a 
logo da campanha Faça Bonito 
e na parte das costas os canais 
de denúncia) aos professores 
efetivos; 

3. Reunião com os Agentes de 
Saúde para alertar sobre as 
diversas violências, com 
distribuição de camiseta da 
campanha Faça Bonito. 

 
CMDCA 
CRAS 
CREAS 
Escolas Municipais 
UBS – Agentes de saúde 
Conselho Tutelar 
Segurança Pública 
 

 
FMDCA 

 
Abril e Maio 
 

 
6.000,00 

 
  



 
 
 
  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

     -CMDCA – SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/SC 
 Lei Municipal n° 2.831, de 24 de junho de 2021 

 
 
Meta 3: Atenção a Crianças e Adolescentes com DEFICIÊNCIA 
 
AÇÃO RESPONSABILIDADE 

TÉCNICA 
RESPONSABILIDADE 
FINANCEIRA 

PERÍODO para 
execução 
 

RECURSOS 
FINANCEIROS 

1. Promover palestra educativa, 
com a parceria da APAE e 
Secretaria de Saúde, para a 
população em geral e 
professores da educação infantil 
sobre a temática da pessoa com 
deficiência; 

2. Fortalecimento do Conselho 
Municipal da pessoa com 
Deficiência. 

 
 

 
CMDCA 
CRAS 
CREAS 
APAE 
Secretaria Municipal de 
Saúde 
Conselho Municipal da 
pessoa com Deficiência. 
 
 

 
FMDCA 

 
Agosto e 
Setembro 

 
5.000,00 

 
Meta 4: Gravidez na adolescência 
 
AÇÃO RESPONSABILIDADE 

TÉCNICA 
RESPONSABILIDADE 
FINANCEIRA 

PERÍODO para 
execução 
 

RECURSOS 
FINANCEIROS 

Promover seminário, palestra ou 
roda de conversa sobre a temática 
Gravidez na adolescência  

CMDCA 
CRAS 
CREAS 
Secretaria Municipal de 
Saúde 
Escolas do município 

FMDCA Agosto e 
Setembro 

3.000,00 



 
 
 
  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

     -CMDCA – SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/SC 
 Lei Municipal n° 2.831, de 24 de junho de 2021 

 
 
Meta 5: Participação da implantação da Escuta Especializada 
 
AÇÃO RESPONSABILIDADE 

TÉCNICA 
RESPONSABILIDADE 
FINANCEIRA 

PERÍODO para 
execução 
 

RECURSOS 
FINANCEIROS 

1. Participar na elaboração do 
Protocolo de Atendimento as 
Crianças e Adolescentes vítimas ou 
testemunhas de violência; 

2. Fortalecer o Comitê de 
Atendimento as Crianças e 
Adolescentes vítimas ou 
testemunhas de violência; 

3. Colaborar e incentivar a 
capacitação dos profissionais para a 
implantação do protocolo de 
Atendimento as Crianças e 
Adolescentes vítimas ou 
testemunhas de violência; 
 

CMDCA 
CREAS 
Conselho Tutelar 
Secretaria setoriais   
Segurança Pública 
 

FMDCA Durante o ano de 
2022 

15.000,00 

 
  



 
 
 
  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

     -CMDCA – SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/SC 
 Lei Municipal n° 2.831, de 24 de junho de 2021 

 
 
Meta 6 – IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO FAMÍLIA ACOLHEDORA 
 
AÇÃO RESPONSABILIDAD

E 
TÉCNICA 

RESPONSABILIDADE 
FINANCEIRA 

PERÍODO para 
execução 
 

RECURSOS 
FINANCEIROS 

1. Contribuir no processo de implantação 
do serviço Família Acolhedora  

2. Dar publicidade ao serviço como 
estratégia de proteção; 
 

 

CMDCA 
Serviço de Alta 
Complexidade 
Conselho Tutelar 
 

FMDCA Durante o ano de 
2022 

 4.000,00 

 
 
EIXO II - DIREITO À CONVIVENCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA 
 
AÇÃO RESPONSABILIDADE 

TÉCNICA 
RESPONSABILIDADE 
FINANCEIRA 

PERÍODO para 
execução 
 

RECURSOS  
FINACEIROS 

1. Estimular e fortalecer o Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos (Projeto de lazer – aquisição 
de parque infantil) 

CMDCA 
CRAS 
 

FMDCA Durante o ano de 
2022 

5.000,00 

2. Financiar projetos de entidades 
cadastradas no CMDCA que objetivam 
fortalecer a identidade dos bairros. 

CMDCA 
CRAS 
Associação de Bairros 
Entidades não 
governamentais 
 

FMDCA Durante o ano de 
2022 

5.000,00 



 
 
 
  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

     -CMDCA – SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/SC 
 Lei Municipal n° 2.831, de 24 de junho de 2021 

 
 

3. Apoiar as ações voltadas ao 
atendimento as crianças e adolescentes 
filhos de imigrantes 

CMDCA 
CRAS 
Entidades não 
governamentais 
 

Sem custas ao FMDCA Dezembro 2.059,22 

4. Implementar ações que fortaleçam a 
Semana da Família, no município 

CMDCA 
CRAS 
Entidades não 
governamentais 
 

  
Agosto 

 
3.000,00 

5. Incentivar a implantação de Programa 
Jovem Aprendiz 

CMDCA 
CRAS 
ACISAI - CDL 
Entidades não 
governamentais 
 

Sem custas ao FMDCA Durante o ano de 
2022 

 

 
 
EIXO III - SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 
Meta 1: CAPACITAÇÃO 
AÇÃO RESPONSABILIDADE 

TÉCNICA 
RESPONSABILIDADE 
 FINANCEIRA 

PERÍODO  
para execução 
 

RECURSO  
FINANCEIRO 

1. Incentivar capacitação destinada aos 
conselheiros de direito (on line). 

CMDCA 
 

Sem custas ao FMDCA Durante o ano 
de 2022 

 

2. Incentivar a capacitação da rede do 
Sistema de garantia de direitos (SGD). 

SGD FMDCA Durante o ano 
de 2022 

5.000,00 



 
 
 
  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

     -CMDCA – SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/SC 
 Lei Municipal n° 2.831, de 24 de junho de 2021 

 
 

3. Promover capacitação para os 
Conselheiros Tutelares 

CMDCA 
CT 
 

FMDCA Durante o ano 
de 2022 

6.000,00 

 
 
Meta 2 – FORTALECIMENTO DO CMDCA 

 
AÇÃO RESPONSABILIDADE 

TÉCNICA 
RESPONSABILIDADE 
FINANCEIRA 

PRAZO para 
execução 

RECURSO 
FINANCEIRO 

1. Realizar reuniões mensais ordinárias e 
extraordinárias, quando necessário, para 
tratar de assuntos da pauta, com a 
finalidade de discutir, planejar, estruturar 
e fiscalizar ações de Proteção e Defesa 
dos Direitos das Crianças e 
Adolescentes; 
 

CMDCA 
 

Sem custas FMDCA Durante o ano 
de 2022 

 

2. Realizar a Conferência Municipal dos 
Direitos das Crianças e adolescentes 

CMDCA 
Escolas Públicas e 
Privadas 
Entidades não 
governamentais 
CRAS 
CREAS 
Secretarias Municipais 
intersetoriais 
GRANFPOLIS 
 

 
FMDCA 

 
Julho a 
dezembro  

 
6.000,00 



 
 
 
  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

     -CMDCA – SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/SC 
 Lei Municipal n° 2.831, de 24 de junho de 2021 

 
 

 
 
Meta 3 – MÍDEAS SOCIAIS – CAMPANHAS NA ÁREA DA PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E ADOLESCENTE 
 
AÇÃO RESPONSABILIDADE 

TÉCNICA 
RESPONSABILIDADE 
 FINANCEIRA 

PERÍODO  
para execução 
 

RECURSO  
FINANCEIRO 

 
 

1. Desenvolver site; 
 

2. Criação de página de Instagram e 
Facebook; 

 

 

 
 
CMDCA e empresa 
contratada 
 

 
 
FMDCA 

 
 
Durante o ano 
de 2022 

 
 
15.000,00 

3. Inscrição dos Programas, Projetos e 
Serviços das Entidades Não-
Governamental no CMDCA e dos 
Projetos Governamentais. 
 

CMDCA  
Sem custas para o 
FMDCA 

 
Durante o ano 
de 2022 

 

4. Acompanhar e fiscalizar a aplicação dos 
recursos do FMDCA 
 

 
CMDCA 

 
Sem custas para o 
FMDCA 
 

 
Durante o ano 
de 2022 

 

5. Articular, fiscalizar e supervisionar as 
condições adequadas para o 
funcionamento do Conselho Tutelar 

 
CMDCA 
CT 

 
Sem custas para o 
FMDCA 

 
Durante o ano 
de 2022 

 



 
 
 
  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

     -CMDCA – SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/SC 
 Lei Municipal n° 2.831, de 24 de junho de 2021 

 
 

Objetivo:  

divulgar e fortalecer o CMDCA e o 

Conselho Tutelar,  

Projetos Sociais 

Divulgação de campanhas – 

Captação do Imposto de renda; 

Datas que promovem a reflexão sobre 

as temáticas, calendário em anexo 

 

                
 
 
EIXO IV - POLÍTICAS SOCIAIS BÁSICAS 
 
POLÍTICA PÚBLICA DE SAÚDE - PRIORIZAÇÃO DO ATENDIMENTO ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

 
 
AÇÃO RESPONSABILIDADE 

TÉCNICA 
RESPONSABILIDADE 
 FINANCEIRA 

PERÍODO  
para execução 
 

RECURSO  
FINANCEIRO 

1. Contribuir com a criação e ampliação 
de estratégias de atendimento às 
crianças e adolescentes diabéticos, 
adolescentes grávidas, com transtornos 

CMDCA 
Secretaria de Saúde – 
Atenção Básica e 

 
FMDCA 

 
Durante o ano 
2022 

 
2.000,00 



 
 
 
  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

     -CMDCA – SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/SC 
 Lei Municipal n° 2.831, de 24 de junho de 2021 

 
 

mentais e os adolescentes com 
dependência química. 
 

Estratégia de Saúde da 
Família 
CAPS 
CRAS 
CREAS 

2. Solicitar a ampliação de atendimento na 
área da psicologia e psiquiatria para 
crianças e adolescentes. 
 

CMDCA 
Secretaria Municipal de 
Saúde 
 

 
Sem custas para o 
FMDCA 

 
Durante o ano 
2022 

 

 
 
EIXO V - POLÍTICA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 
 
Meta: PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DAS PRATICAS DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER 
 
AÇÃO RESPONSABILIDADE 

TÉCNICA 
RESPONSABILIDADE 
 FINANCEIRA 

PERÍODO  
para execução 
 

RECURSO  
FINANCEIRO 

1. Apoiar programas, projetos e serviços 
na área de educação, arte, esporte, 
cultura e lazer oferecido no município, 
os quais atendam crianças e 
adolescentes, em contraturno escolar. 

CMDCA 
Secretaria Municipal de 
Turismo, Cultura e 
Esportes, 
Secretaria de Educação, 
Entidades cadastradas no 
CMDCA 
 

 
FMDCA 
 

 
Durante o ano 
de 2022 

 
140.000,00 

2. Participação de reuniões em Conselhos 
Intersetoriais 

CMDCA 
Conselhos Intersetoriais  

Sem custas para o 
FMDCA 

  



 
 
 
  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

     -CMDCA – SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/SC 
 Lei Municipal n° 2.831, de 24 de junho de 2021 

 
 
EIXO VI - ORÇAMENTO E FINANÇAS  
 
Meta – ELABORAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DOS RECURSOS DO FMDCA – FUNDO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES  
 
AÇÃO RESPONSABILIDADE 

TÉCNICA 
RESPONSABILIDADE 
 FINANCEIRA 

PERÍODO  
para execução 
 

RECURSO  
FINANCEIRO 

1. Elaborar o Plano de Ação e Aplicação 
dos recursos do FMDCA 
 

CMDCA 
 

Sem custas para o 
FMDCA 

até 30 de março 
de 2022 

 

1. Acompanhar e fiscalizar a aplicação dos 
recursos do FMDCA 
 

CMDCA Sem custas para o 
FMDCA 

Durante o ano 
de 2022 

 

2. Análise do balanço financeiro de 2021 CMDCA 
 
 

Sem custas para o 
FMDCA 

Abril de 2022  

 
Recursos do FMDCA 226.059,22 
Recursos aplicados  226.056,22 

 
 
                                                                                                                                                  Santo Amaro da Imperatriz, 22 de março de 2022. 

 

Alecsandra da Cunha 
Presidente 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 


